

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO**

Praça Leonardo Sell, 40 – Centro – Rancho Queimado – Santa Catarina – CEP 88470-000  
Fone: (48) 3275-3100 – E-mail: [pmrq@ranchoqueimado.sc.gov.br](mailto:pmrq@ranchoqueimado.sc.gov.br) – site: [www.rq.sc.gov.br](http://www.rq.sc.gov.br)  
CNPJ 82.892.357/0001-96

ORÇAMENTO: REFORMA DO QUIOSQUE DA PRAÇA LEONARDO SELL								
ITEM	REFERÊNCIA	BDI CÓDIGO	23,54% DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR	VALOR C/ BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 2.382,33
1.1	COMPOSIÇÃO	CP-01	PLACA DE OBRA	M2	2,88	R\$ 664,22	R\$ 820,58	R\$ 2.363,27
1.2	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE PIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	UN	2,00	R\$ 1,44	R\$ 1,78	R\$ 3,56
1.3	SINAPI	97637	REMOÇÃO DE CHAPAS DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	5,00	R\$ 2,51	R\$ 3,10	R\$ 15,50
2			PISO					R\$ 1.691,04
2.1	SINAPI	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	12,00	R\$ 23,97	R\$ 29,61	R\$ 355,32
2.2	SINAPI	87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM.	M2	12,00	R\$ 53,82	R\$ 66,49	R\$ 797,88
2.3	SINAPI	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO BRANCO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA, DIMENSÕES 35X35 CM.	M2	12,00	R\$ 36,28	R\$ 44,82	R\$ 537,84
3			COBERTURA					R\$ 7.112,76
3.1	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	27,32	R\$ 3,36	R\$ 4,15	R\$ 113,38
3.2	COTAÇÃO	CT-01	INSTALAÇÃO DE TELHADO TIPO SHINGLE COM A BASE	M2	27,32	R\$ 207,38	R\$ 256,20	R\$ 6.999,38
4			ELÉTRICA					R\$ 2.011,78
4.1	SINAPI	97609	LÂMPADA COMPACTA DE LED 6 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	R\$ 18,21	R\$ 22,50	R\$ 67,50
4.2	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	R\$ 30,10	R\$ 37,19	R\$ 74,38
4.3	SINAPI	95749	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	16	R\$ 31,64	R\$ 39,09	R\$ 625,44
4.4	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	45	R\$ 4,18	R\$ 5,16	R\$ 232,20
4.5	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20	R\$ 6,62	R\$ 8,18	R\$ 163,60
4.6	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	R\$ 31,73	R\$ 39,20	R\$ 78,40
4.7	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6	R\$ 36,16	R\$ 44,67	R\$ 268,02
4.8	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	R\$ 38,52	R\$ 47,59	R\$ 47,59
4.9	SINAPI	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	R\$ 69,29	R\$ 85,60	R\$ 85,60
4.10	SINAPI	93665	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	R\$ 69,29	R\$ 85,60	R\$ 85,60
4.11	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	R\$ 102,97	R\$ 127,21	R\$ 127,21
4.12	SINAPI-I	11991	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO GALVANIZADO TIPO CANTONEIRA COM 2,00 M DE COMPRIMENTO, 25 X 25 MM E CHAPA DE 3/16"	UN	1	R\$ 81,61	R\$ 100,82	R\$ 100,82
4.13	SINAPI-I	34643	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	UN	1	R\$ 44,86	R\$ 55,42	R\$ 55,42
5			PINTURA					R\$ 955,58
5.1	SINAPI	102217	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	41,82	R\$ 16,49	R\$ 20,37	R\$ 851,87
5.2	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	41,82	R\$ 2,01	R\$ 2,48	R\$ 103,71
6			PLUVIAL					R\$ 291,82
6.1	SINAPI	91789	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	4,6	R\$ 51,35	R\$ 63,44	R\$ 291,82
7			ESQUADRIAS					R\$ 5.451,30
7.1	SINAPI	100666	JANELA DE MADEIRA (ANGELIM/CAMBARÁ) BASCULANTE (120x81 cm)	M2	3,89	R\$ 425,51	R\$ 525,68	R\$ 2.044,90

7.2	SINAPI	100666	JANELA DE MADEIRA (ANGELIM/CAMBARÁ) DE CORRER (240x35 cm)	M2	0,84	R\$ 425,51	R\$ 525,68	R\$ 441,57
7.3	SINAPI	100666	PORTA DE MADEIRA (ANGELIM/CAMBARÁ) DUPLA DE ABRIR (60x120 cm)+(60x90 cm) COM BANCADA AUXILIAR (30x60cm)	M2	1,44	R\$ 425,51	R\$ 525,68	R\$ 756,98
7.4	SINAPI	100666	PORTA DE MADEIRA (ANGELIM/CAMBARÁ) DE CORRER (210x80 cm)	M2	3,36	R\$ 425,51	R\$ 525,68	R\$ 1.766,28
7.5	SINAPI	100666	BANCADA AUXILIAR EM MADEIRA (ANGELIM/CAMBARÁ) 30 X 280 X 4 cm	M2	0,84	R\$ 425,51	R\$ 525,68	R\$ 441,57

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI 07/2022 - NÃO DESONERADO

<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 19.896,61</b>
--------------	----------------------

RANCHO QUEIMADO, 24 DE AGOSTO DE 2022

**JONATHAN DE SOUZA NUNES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA 156148-2